

# MERCATO ITTICO CIVITANOVESE SOC. CONS.LE A R.L.

## Bilancio di esercizio al 31-12-2017

<b>Dati anagrafici</b>	
<b>Sede in</b>	62012 CIVITANOVA MARCHE (MC) VIA PIER CAPPONI N. 15
<b>Codice Fiscale</b>	01329720435
<b>Numero Rea</b>	MC 143573
<b>P.I.</b>	01329720435
<b>Capitale Sociale Euro</b>	10000.00 i.v.
<b>Forma giuridica</b>	SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA (SL)
<b>Società in liquidazione</b>	no
<b>Società con socio unico</b>	no
<b>Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento</b>	no
<b>Appartenenza a un gruppo</b>	no

## Stato patrimoniale

	31-12-2017	31-12-2016
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	37.643	39.726
II - Immobilizzazioni materiali	255.176	241.503
III - Immobilizzazioni finanziarie	79	-
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>292.898</b>	<b>281.229</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
<b>II - Crediti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	159.370	128.434
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	363
<b>Totale crediti</b>	<b>159.370</b>	<b>128.797</b>
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	6	6
IV - Disponibilità liquide	174.606	101.313
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>333.982</b>	<b>230.116</b>
D) Ratei e risconti	10	5
<b>Totale attivo</b>	<b>626.890</b>	<b>511.350</b>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Capitale	10.000	10.000
IV - Riserva legale	1.210	1.210
VI - Altre riserve	193.558 <sup>(1)</sup>	157.867
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	13.405	35.691
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>218.173</b>	<b>204.768</b>
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	121.676	109.549
<b>D) Debiti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	271.995	180.705
<b>Totale debiti</b>	<b>271.995</b>	<b>180.705</b>
E) Ratei e risconti	15.046	16.328
<b>Totale passivo</b>	<b>626.890</b>	<b>511.350</b>

(1)

Altre riserve	31/12/2017	31/12/2016
Riserva straordinaria	193.557	157.867
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1	

## Conto economico

	31-12-2017	31-12-2016
<b>Conto economico</b>		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	6.657.446	6.710.135
5) altri ricavi e proventi		
altri	110	-
Totale altri ricavi e proventi	110	-
Totale valore della produzione	6.657.556	6.710.135
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	6.098.288	6.139.006
7) per servizi	259.760	290.959
8) per godimento di beni di terzi	384	-
9) per il personale		
a) salari e stipendi	163.997	160.093
b) oneri sociali	55.632	54.352
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	13.135	10.793
c) trattamento di fine rapporto	12.818	10.793
e) altri costi	317	-
Totale costi per il personale	232.764	225.238
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	6.752	5.037
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	2.083	2.083
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	4.669	2.954
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	400	-
Totale ammortamenti e svalutazioni	7.152	5.037
14) oneri diversi di gestione	28.168	707
Totale costi della produzione	6.626.516	6.660.947
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	31.040	49.188
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	10	13
Totale proventi diversi dai precedenti	10	13
Totale altri proventi finanziari	10	13
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	1	12
Totale interessi e altri oneri finanziari	1	12
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	9	1
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	31.049	49.189
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	17.644	13.498
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	17.644	13.498
21) Utile (perdita) dell'esercizio	13.405	35.691

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2017

## Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 13.405.

### **Attività svolte**

La vostra Società, come ben sapete, svolge la propria attività nel settore commercio all'ingrosso di prodotti ittici freschi conferiti dalla pesca in zona.

La compagine sociale è così composta: il Comune di Civitanova Marche detiene una quota pari al 60% del capitale sociale, l'organizzazione di produttori della pesca di Civitanova Marche soc. a R.L. e l'Associazione civitanovese produttori ittici – società cooperativa detengono il restante 40% del capitale sociale.

### **Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio**

I fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio riguardano prevalentemente la realizzazione di un progetto finalizzato alla necessità di strutturare un mercato ittico moderno e funzionale alle richieste che vengono dal mondo della pesca. L'intervento prevede un investimento complessivo di circa Euro 700.000,00 di cui circa Euro 600.000,00 coperto con un contributo erogato dalla Regione Marche ai sensi del bando "1.43 - Porti, luoghi di sbarco, sale per la vendita all'asta e riparti di pesca" ed ha lo scopo di realizzare l'adeguamento e l'ammodernamento strutturale dell'edificio nonché l'acquisto di nuovi macchinari ritenuti necessari per ampliare l'attività di vendita.

L'investimento prevede la realizzazione delle seguenti opere e l'acquisto dei seguenti beni:

- Riqualficazione e adeguamento locale centro spedizione molluschi;
- Opere di riqualficazione e adeguamento locale produzione ghiaccio;
- Riqualficazione e adeguamento locali amministrazione e sala d'asta;
- Acquisto di celle frigorifero per il mantenimento di molluschi a temperatura positiva;
- Acquisto silos orbitale verticale, sistema erogazione e pesatura ghiaccio, produttore di ghiaccio a scaglie e sistema dosaggio salamoia;
- Acquisto materiali e servizi per l'innovazione dell'asta;
- Acquisto software di gestione asta;
- Acquisto di macchinari in linea per la lavorazione, pulizia e confezionamento di molluschi sfusi.
- Spese tecniche e di pubblicizzazione dell'investimento.

L'investimento complessivo è stato quantificato in Euro 713.625.

In data 04/11/2017 la Regione Marche ha comunicato la concessione di un contributo di Euro 375.109,36 a fronte di una spesa complessiva di Euro 713.625 con possibilità di ottenere l'erogazione di risorse residuali fino alla misura dell'85% dell'investimento (euro 600.000 circa).

Tale investimento si considera strategico per la società in un momento di congiuntura sfavorevole sul mercato in cui opera la società oramai da diversi anni. L'innovazione tecnologica permetterebbe di poter vendere anche i molluschi e altre qualità di pesce ad oggi non presenti nell'attività del mercato. L'incidenza dell'investimento (da realizzarsi entro il 30/09/2018) avrà effetto sui ricavi dall'anno 2019.

### **Criteri di formazione**

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

## **Criteri di valutazione**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 1, C.c. e principio contabile OIC 12)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

## **Deroghe**

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

## **Immobilizzazioni**

### *Immateriali*

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

### *Materiali*

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

## **Crediti**

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti.

## **Debiti**

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

## **Ratei e risconti**

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

## **Strumenti finanziari derivati**

### **Fondo TFR**

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

### **Imposte sul reddito**

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza e rappresentano gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

### **Riconoscimento ricavi**

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento dei rischi e dei benefici, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

### **Impegni, garanzie e passività potenziali**

La società non ha prestato garanzie, sia di tipo personali che di tipo reali, a favore di terzi e non ha prestato fidejussioni con altri garanti (co-fidejussione).

## Nota integrativa abbreviata, attivo

### Immobilizzazioni

#### Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
Costo	39.726	728.987	-	768.713
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	487.484		487.484
Valore di bilancio	39.726	241.503	-	281.229
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
Incrementi per acquisizioni	-	18.342	79	18.421
Ammortamento dell'esercizio	2.083	4.669		6.752
Totale variazioni	(2.083)	13.673	79	11.669
<b>Valore di fine esercizio</b>				
Costo	39.726	747.329	79	787.134
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.083	492.153		494.236
Valore di bilancio	37.643	255.176	79	292.898

#### Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
37.643	39.726	(2.083)

#### Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>		
Costo	39.726	39.726
Valore di bilancio	39.726	39.726
<b>Variazioni nell'esercizio</b>		
Ammortamento dell'esercizio	2.083	2.083
Totale variazioni	(2.083)	(2.083)
<b>Valore di fine esercizio</b>		

	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Costo</b>	39.726	39.726
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	2.083	2.083
<b>Valore di bilancio</b>	37.643	37.643

## Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
255.176	241.503	13.673

## Movimenti delle immobilizzazioni materiali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>		
<b>Costo</b>	728.987	728.987
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	487.484	487.484
<b>Valore di bilancio</b>	241.503	241.503
<b>Variazioni nell'esercizio</b>		
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	18.342	18.342
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	4.669	4.669
<b>Totale variazioni</b>	13.673	13.673
<b>Valore di fine esercizio</b>		
<b>Costo</b>	747.329	747.329
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	492.153	492.153
<b>Valore di bilancio</b>	255.176	255.176

## Operazioni di locazione finanziaria

La società non ha in essere contratti di locazione finanziaria.

## Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
79		79

## Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati



	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti immobilizzati verso altri	79	79	79
<b>Totale crediti immobilizzati</b>	<b>79</b>	<b>79</b>	<b>79</b>

### Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2017 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Crediti immobilizzati verso altri	Totale crediti immobilizzati
Italia	79	79
<b>Totale</b>	<b>79</b>	<b>79</b>

## Attivo circolante

### Rimanenze

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni

### Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
159.370	128.797	30.573

### Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	128.797	(50.594)	78.203	78.203
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	-	67.193	67.193	67.193
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	-	13.974	13.974	13.974
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>128.797</b>	<b>30.573</b>	<b>159.370</b>	<b>159.370</b>

### Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2017 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	78.203	78.203
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	67.193	67.193
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	13.974	13.974
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>159.370</b>	<b>159.370</b>

L'adeguamento del valore nominale dei crediti è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	F.do svalutazione ex art. 2426 Codice civile	F.do svalutazione ex art. 106 D.P.R. 917/1986	Totale
Saldo al 31/12/2016		1.478	1.478
Utilizzo nell'esercizio			
Accantonamento esercizio		400	400
<b>Saldo al 31/12/2017</b>		<b>1.878</b>	<b>1.878</b>

### Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
6	6	

### Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
174.606	101.313	73.293

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	101.313	72.654	173.967
Denaro e altri valori in cassa	-	639	639
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>101.313</b>	<b>73.293</b>	<b>174.606</b>

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

### **Ratei e risconti attivi**

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
10	5	5

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al 31/12/2017, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Ratei attivi</b>	5	5	10
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	5	5	10

## Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

### Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
218.173	204.768	13.405

### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni		
Capitale	10.000	-		10.000
Riserva legale	1.210	-		1.210
Altre riserve				
Riserva straordinaria	157.867	35.690		193.557
Varie altre riserve	-	1		1
Totale altre riserve	157.867	35.691		193.558
Utile (perdita) dell'esercizio	35.691	(35.691)	13.405	13.405
Totale patrimonio netto	204.768	-	13.405	218.173

### Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1
Totale	1

### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.)

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	10.000	B	-
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	-	A,B,C,D	-
Riserve di rivalutazione	-	A,B	-
Riserva legale	1.210	A,B	-
Riserve statutarie	-	A,B,C,D	-
Altre riserve			
Riserva straordinaria	193.557	A,B,C,D	-
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	-	A,B,C,D	-

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Riserva azioni o quote della società controllante	-	A,B,C,D	-
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	-	A,B,C,D	-
Versamenti in conto aumento di capitale	-	A,B,C,D	-
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	-	A,B,C,D	-
Versamenti in conto capitale	-	A,B,C,D	-
Versamenti a copertura perdite	-	A,B,C,D	-
Riserva da riduzione capitale sociale	-	A,B,C,D	-
Riserva avanzo di fusione	-	A,B,C,D	-
Riserva per utili su cambi non realizzati	-	A,B,C,D	-
Riserva da conguaglio utili in corso	-	A,B,C,D	-
Varie altre riserve	1		-
Totale altre riserve	193.558		-
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	-	A,B,C,D	-
Utili portati a nuovo	-	A,B,C,D	-
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	-	A,B,C,D	-
<b>Totale</b>	<b>204.768</b>		<b>-</b>
<b>Quota non distribuibile</b>			<b>204.768</b>

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

## Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Possibilità di utilizzazioni
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1	A,B,C,D
	-	A,B,C,D
	-	A,B,C,D
	-	A,B,C,D
	-	A,B,C,D
	-	A,B,C,D
	-	A,B,C,D
	-	A,B,C,D
	-	A,B,C,D
	-	A,B,C,D
	-	A,B,C,D
	-	A,B,C,D
	-	A,B,C,D
	-	A,B,C,D
<b>Totale</b>	<b>1</b>	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

### Formazione ed utilizzo delle voci del patrimonio netto

Come previsto dall'art. 2427, comma 1, numero 4) del codice civile si forniscono le informazioni in merito alla formazione e all'utilizzazione delle voci di patrimonio netto:

	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva...	Risultato d'esercizio	Totale
<b>All'inizio dell'esercizio precedente</b>					
Destinazione del risultato dell'esercizio					
- attribuzione dividendi					
- altre destinazioni	10.000	1.210	157.867	35.691	204.768
Altre variazioni					
- Incrementi					
- Decrementi					
- Riclassifiche					
Risultato dell'esercizio precedente				35.691	
<b>Alla chiusura dell'esercizio precedente</b>	10.000	1.210	157.867	35.691	204.768
Destinazione del risultato dell'esercizio				(35.691)	(35.691)
- attribuzione dividendi					
- altre destinazioni			35.691		35.691
Altre variazioni					
- Incrementi					
- Decrementi					
- Riclassifiche					
Risultato dell'esercizio corrente				13.405	13.405
<b>Alla chiusura dell'esercizio corrente</b>	10.000	1.210	193.558	13.405	218.173

## Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
121.676	109.549	12.127

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	109.549
Variazioni nell'esercizio	

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Accantonamento nell'esercizio	12.127
Totale variazioni	12.127
Valore di fine esercizio	121.676

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2017 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

## Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
271.995	180.705	91.290

### Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso banche	167.207	(167.207)	-	-
Acconti	-	17.344	17.344	17.344
Debiti verso fornitori	-	81.663	81.663	81.663
Debiti tributari	13.498	121.932	135.430	135.430
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	-	15.199	15.199	15.199
Altri debiti	-	22.359	22.359	22.359
<b>Totale debiti</b>	<b>180.705</b>	<b>91.290</b>	<b>271.995</b>	<b>271.995</b>

La voce "Acconti" accoglie gli anticipi ricevuti dai clienti relativi a forniture di beni e servizi non ancora effettuate; tale voce è comprensiva degli acconti con o senza funzione di caparra, per operazioni di cessione di immobilizzazioni materiali, immateriali e finanziarie.

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

### Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
<b>Ammontare</b>	271.995	271.995

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
<b>Acconti</b>	17.344	17.344
<b>Debiti verso fornitori</b>	81.663	81.663
<b>Debiti tributari</b>	135.430	135.430
<b>Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	15.199	15.199
<b>Altri debiti</b>	22.359	22.359
<b>Totale debiti</b>	271.995	271.995

Non esistono debiti di durata superiore a cinque anni né debiti assistiti da garanzie reali.

## Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
15.046	16.328	(1.282)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Ratei passivi</b>	16.328	(1.282)	15.046
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	16.328	(1.282)	15.046

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.



## Nota integrativa abbreviata, conto economico

### Valore della produzione

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
6.657.556	6.710.135	(52.579)

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	6.657.446	6.710.135	(52.689)
Variazioni rimanenze prodotti			
Variazioni lavori in corso su ordinazione			
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni			
Altri ricavi e proventi	110		110
<b>Totale</b>	<b>6.657.556</b>	<b>6.710.135</b>	<b>(52.579)</b>

Il valore della produzione, al di là di una modesta flessione, è in linea con l'esercizio precedente attestando un consolidamento come presenza sul mercato di riferimento.

### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Altre	6.657.446
<b>Totale</b>	<b>6.657.446</b>

### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	6.657.446
<b>Totale</b>	<b>6.657.446</b>

### Costi della produzione

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
6.626.516	6.660.947	(34.431)

Descrizione	31/12 /2017	31/12 /2016	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	6.098.288	6.139.006	(40.718)
Servizi	259.760	290.959	(31.199)
Godimento di beni di terzi	384		384
Salari e stipendi	163.997	160.093	3.904
Oneri sociali	55.632	54.352	1.280
Trattamento di fine rapporto	12.818	10.793	2.025
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale	317		317
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	2.083	2.083	
Ammortamento immobilizzazioni materiali	4.669	2.954	1.715
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante	400		400
Variazione rimanenze materie prime			
Accantonamento per rischi			
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	28.168	707	27.461
<b>Totale</b>	<b>6.626.516</b>	<b>6.660.947</b>	<b>(34.431)</b>

### Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati a quanto esposto nell'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

### Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

### Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

## Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
9	1	8

Descrizione	31/12 /2017	31/12 /2016	Variazioni
Da partecipazione			

Descrizione	31/12 /2017	31/12 /2016	Variazioni
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nell'attivo circolante			
Proventi diversi dai precedenti	10	13	(3)
(Interessi e altri oneri finanziari)	(1)	(12)	11
Utili (perdite) su cambi			
<b>Totale</b>	<b>9</b>	<b>1</b>	<b>8</b>

## Composizione dei proventi da partecipazione

### Altri proventi finanziari

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Interessi su obbligazioni						
Interessi su titoli						
Interessi bancari e postali					10	10
Interessi su finanziamenti						
Interessi su crediti commerciali						
Altri proventi						
Arrotondamento						
<b>Totale</b>					<b>10</b>	<b>10</b>

## Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni

## Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
17.644	13.498	4.146

Imposte	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
<b>Imposte correnti:</b>	17.644	13.498	4.146
IRES	13.734	10.758	2.976

Imposte	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
IRAP	3.910	2.740	1.170
Imposte sostitutive			
<b>Imposte relative a esercizi precedenti</b>			
<b>Imposte differite (anticipate)</b>			
IRES			
IRAP			
<b>Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale</b>			
<b>Totale</b>	<b>17.644</b>	<b>13.498</b>	<b>4.146</b>

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Nel seguito si espone la riconciliazione tra l'onere teorico risultante dal bilancio e l'onere fiscale teorico { da inserire ove rilevante }:

### Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (IRES)

Descrizione	Valore	Imposte
Risultato prima delle imposte	31.049	
Onere fiscale teorico (%)	24	7.452
<b>Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi:</b>	0	
<b>Totale</b>		
<b>Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi:</b>	0	
Totale		
<b>Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti</b>	0	0
Totale		
<b>Differenze che non si riverseranno negli esercizi successivi</b>	0	0
Variazioni in aumento	26.175	6.282
Variazioni in diminuzione		
Totale		
Imponibile fiscale	57.224	
Imposte correnti sul reddito dell'esercizio		13.734

### Determinazione dell'imponibile IRAP

Descrizione	Valore	Imposte
Differenza tra valore e costi della produzione	264.204	
Costi non rilevanti ai fini IRAP		

Descrizione	Valore	Imposte
Ricavi non rilevanti ai fini IRAP		
Totale	<b>264.204</b>	
Onere fiscale teorico (%)	4,73	12.497
<b>Differenza temporanea deducibile in esercizi successivi:</b> 0		
Variazioni in aumento	36.866	1.744
Variazioni in diminuzione	(218.410)	(10.331)
Imponibile Irap	82.660	
IRAP corrente per l'esercizio		3.910

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14, C.c. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

#### **Fiscalità differita / anticipata**

Non esistono presupposti significativi per la rilevazione delle imposte anticipate e/o differite.

## **Nota integrativa abbreviata, altre informazioni**

### **Dati sull'occupazione**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2017	31/12/2016	Variazioni
Dirigenti			
Quadri	1	1	
Impiegati	4	3	1
Operai			
Altri			
<b>Totale</b>	<b>5</b>	<b>4</b>	<b>1</b>

Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello del settore Terziario-Confcommercio.

### **Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto**

	Amministratori	Sindaci
<b>Compensi</b>	12.459	23.294

### **Compensi al revisore legale o società di revisione**

L'attività di revisione legale è stata affidata al Collegio Sindacale e i compensi per tale attività sono compresi nell'importo di cui al precedente prospetto.

### **Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società**

#### **Informazioni relative al *fair value* degli strumenti finanziari derivati**

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

La società non ha strumenti finanziari derivati.

### **Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale**

Non ci sono obbligazioni assunte dalla società verso terzi che non risultano dallo stato patrimoniale.

## Informazioni sulle operazioni con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

La società ha posto in essere operazioni con parti correlate così come sinteticamente rappresentato nel prospetto che segue:

Società/Ente	Debiti	Crediti	Garanzie	Impegni	Costi	Ricavi
Associazione Civitanovese Produttori Ittici –Soc. Coop						
Organizzazione di Produttori della Pesca di Civitanova Marche – Soc. Coop.	4.533				6.009.060	78.612
	<b>4.533</b>				<b>6.009.060</b>	<b>78.612</b>

## Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

## Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non ci sono fatti significativi da segnalare dopo la chiusura dell'esercizio, al di là del fatto di aver adempiuto all'iter necessario per la concessione del contributo da parte della Regione Marche e di aver richiesto gli affidamenti bancari utili per la realizzazione degli investimenti relativi alla concessione del detto contributo.

## Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Per quanto concerne l'utile d'esercizio ammontante ad Euro 13.405, si propone di destinare lo stesso a Fondo riserva legale per euro 790 e a Fondo riserva straordinaria per euro 12.615.

Risultato d'esercizio al 31/12/2017	Euro	13.405
a riserva legale	Euro	790
a riserva straordinaria	Euro	12.615
a dividendo	Euro	

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Civitanova Marche 31/03/2018

Il Consiglio di Amministrazione

Bonifazi Manuela Presidente del CdA

Malaccari Mariano Vice Presidente del CdA

Gaetani Maria Consigliere

Gasparroni Teresa Consigliere

Gentile Francesco Consigliere



## **Dichiarazione di conformità del bilancio**

La sottoscritta Bonifazi Manuela, Presidente del CdA ai sensi dell'art. 47 del d.p.r. n. 445/2000, dichiara che il documento informatico in formato xbrl contenente lo stato patrimoniale, il conto economico, la nota integrativa sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società'.

Data,28/04/2018